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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 
освоения образовательной программы 

 
Результатом обучения по дисциплине являются знания, умения, навыки и (или) 

опыт деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций и обеспечиваю-
щие достижение планируемых результатов освоения образовательной программы. 

Процесс изучения дисциплины Технологии и организация продвижения туристских 
услуг направлен на формирование следующих компетенций: 
 

 
Категория 

компе 
тенций 

Код и наиме-
нование 

компетенции 

Код и наименование 
индикатора дости-

жения компетенции 

 
Результаты обучения 

 ПК-5 Спосо-
бен владеть 
навыками 
заполнения и 
контроля та-
моженной 
декларации, 
декларации 
таможенной 
стоимости и 
иных тамо-
женных до-
кументов 

ПК-5.1 Соблюдает 
требования к 
товаросопроводител
ьной документации, 
необходимой для 
целей таможенного 
оформления и 
таможенного 
контроля товаров и 
транспортных 
средств, 
перемещаемых 
через таможенную 
границу Российской 
Федерации  
ПК-5.2 Оформляет 
бланки таможенных 
документов и 
контролирует 
документы 
необходимые для 
таможенных целей 
в соответствии с 
осуществляемой 
таможенной 
операцией  
ПК-5.3 
Осуществляет 
контроль 
таможенной 
декларации, 
декларации 
таможенной 
стоимости и иных 
таможенных 
документов 

Знает: 
– нормативные правовые акты, регла-
ментирующие порядок декларирова-
ния перемещаемых через таможенную 
границу товаров и транспортных 
средств;  
- нормативные правовые акты, регла-
ментирующие порядок предваритель-
ного информирования;  
– существующие формы декларирова-
ния и виды таможенных деклараций;  
– существующие способы деклариро-
вания товаров и транспортных 
средств;  
- порядок внесения изменений в де-
кларацию на товары;  
– порядок отзыва декларации на това-
ры. 
Умеет: 
- заполнять таможенные декларации 
при помещении товаров под различ-
ные таможенные процедуры;  
– принимать и регистрировать тамо-
женные декларации, в том числе в 
электронной форме;  
– применять различные методы оценки 
и анализа информации при контроле 
документов, представляемых при по-
даче декларации на товары; 
 – принимать решение о выпуске това-
ра и оформлять выпуск декларации на 
товары. 
Владеет:  
– навыками заполнения и контроля до-
кументов для таможенных целей. 
– методами использования электрон-
ных способов обмена информацией и 
средств их обеспечения, применяемых 
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таможенными органами. 
Компетенция ПК-6 также формируется и на других этапах в соответствии с учеб-

ным планом. Дисциплина «Технологии электронной таможни» реализуется в 8 семестре 
по очной форме обучения и на 5 курсе по заочной форме обучения. 
 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных эта-
пах их формирования, описания шкал оценивания 

 
При оценивании сформированности компетенций у обучающихся учитываются ре-

зультаты текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестаций. 
При проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

могут быть использованы следующие виды оценочных средств 
 

Перечень оценочных средств текущего контроля успеваемости и промежуточ-
ной аттестации по дисциплине 

 
№ 
п/п 

Вид оценочного 
средства 

Краткая  
характеристика оценочного средства 

Представление  
оценочного  

средства  
  1 Тест Система стандартизированных заданий, позво-

ляющая автоматизировать процедуру измере-
ния уровня знаний и умений обучающегося. 

Фонд тестовых 
заданий 

2 Устный ответ 
(в форме дис-
куссии) 

Устный ответ должен представлять собой 
связное, логически последовательное сообще-
ние на заданную тему, показывать его умение 
применять определения, правила в конкретных 
случаях. 

Вопросы и задания 
по темам 

3 Презентация, 
доклад, 
сообщение 

Продукт самостоятельной работы обучающе-
гося, представляющий собой публичное вы-
ступление по представлению полученных ре-
зультатов решения определенной учебно-
практической, учебно-исследовательской темы 

Тематика презента-
ций, докладов, 

сообщений 
 

4 Кейс-задача, си-
туационная за-
дача 

Проблемное задание, в котором обучающемуся 
предлагают осмыслить реальную профессио-
нально-ориентированную ситуацию, необхо-
димую для решения данной проблемы 

Задания для реше-
ния кейс-задачи 

 

При проведении текущего контроля успеваемости по данной дисциплине исполь-
зуются виды оценочных средств – тестирование, доклад, кейс-задача, устный ответ. 

В соответствии с Положением о проведении текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего обра-
зования – программам бакалавриата, специалитета и программам магистратуры, реализу-
емым в РМАТ, оценка обучающегося по каждой дисциплине независимо от ее общей тру-
доемкости, определяется по 100-балльной шкале в каждом семестре. Распределение бал-
лов между контрольными мероприятиями устанавливается разработчиком рабочей про-
граммы дисциплины и доводится до сведения обучающихся.  

Для допуска к промежуточной аттестации обучающийся должен выполнить все ме-
роприятия текущего контроля успеваемости по дисциплине (не иметь задолженностей) и 
набрать в общей сложности не менее 51% от максимально возможной суммы баллов. 
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При проведении промежуточной аттестации по дисциплине применяются тестиро-
вание, решение кейс-задачи, устный ответ. 

 
№ 
п/п 

Наименование разделов  
и тем дисциплины 

Коды  
компетенций 

Оценочное  
средство 

Баллы  

 Входной тест  Тест 5 
1. Общие сведения о процессах 

контроля при таможенном 
оформлении товаров 

 
ПК-5 

Устный ответ (в форме 
дискуссии) 

3 

Доклад (в форме презентации) 2 
Кейс-задача, ситуационная за-

дача 
6 

2. Применение методов опреде-
ления и порядок декларирова-
ния таможенной стоимости то-
варов 

ПК-5 Устный ответ (в форме 
дискуссии) 

3 

Доклад (в форме презентации) 2 
Кейс-задача, ситуационная за-

дача 
6 

3. Порядок контроля таможенной 
стоимости товаров до выпуска. 
Корректировка таможенной 
стоимости 

ПК-5 Устный ответ (в форме 
дискуссии) 

3 

Доклад (в форме презентации) 2 
Кейс-задача, ситуационная за-

дача 
6 

4. Контроль таможенной 
стоимости товаров, вывозимых 
с территории Российской 
Федерации 

ПК-5 Устный ответ (в форме 
дискуссии) 

3 

Доклад (в форме презентации) 2 
Кейс-задача, ситуационная за-

дача 
6 

5. Контроль таможенной 
стоимости после выпуска 
товаров 

ПК-5 Устный ответ (в форме 
дискуссии) 

3 

Доклад (в форме презентации) 2 
Кейс-задача, ситуационная за-

дача 
6 

 Форма промежуточной  
аттестации - зачет 

ПК-5 Тест (в ходе промежуточной 
аттестации) 

10 

Кейс-задача(в ходе 
промежуточной аттестации) 

20 

Устный ответ(в ходе 
промежуточной аттестации) 

10 

 Итого по дисциплине (не более 100 баллов) 100 
 

Критерии оценивания сформированности компетенций и  

перевод в 5-балльную шкалу 

Общая  
сумма 
баллов  

Показатели 
 (оценка по  

дисциплине) 

Критерии оценивания сформированности 
компетенций на этапе изучения  

дисциплины 

Сформированность  
компетенций на 
этапе изучения 
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по дисци-

плине 
дисциплины  

90-100 5 (отлично) глубокое и прочное усвоение программного 
материала; 
полные, последовательные, грамотные и ло-
гически излагаемые ответы при видоизмене-
нии задания; 
свободно справляющиеся с поставленными 
задачами, знания материала; 
правильно обоснованные принятые решения; 
 владение разносторонними навыками и при-
емами выполнения практических работ 

компетенции 
 сформированы  
на достаточном 
уровне 

71-89 
 

4 (хорошо) 
 

знание программного материала; 
грамотное изложение, без существенных не-
точностей в ответе на вопрос; 
правильное применение теоретических зна-
ний; 
владение необходимыми навыками при вы-
полнении практических задач. 

51-70* 
 

3 (удовле-
творительно) 

 

усвоение основного материала; 
при ответе допускаются неточности; 
при ответе недостаточно правильные форму-
лировки; 
нарушение последовательности в изложении 
программного материала; 
затруднения в выполнении практических за-
даний 

50 и менее 2 (неудовле-
творитель-

но), 
не зачтено 

незнание программного материала; 
при ответе возникают ошибки; 
 затруднения при выполнении практических 
работ. 

компетенции  
не сформированы 

 

Шкала оценивания используются для оценивания различных видов оценочных 

средств. В каждом из них формируются и контролируются различные критерии освоения 

компетенций. 

 
Шкала оценки выполнения оценочного средства в форме теста 

Критерии оценки Баллы 

% правильно  
выполненных заданий 

 

Выполнено до 50% заданий 0 
Выполнено от 51 до 70 % заданий 1 
Выполнено от 71 до 85 % заданий 3 
Выполнено от 86 до 100 % заданий 5 
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Шкала оценивания доклада (в форме презентации)  

Критерии  Показатели Баллы 

Раскрытие  
проблемы  

Проблема раскрыта полностью. Проведен анализ про-
блемы с привлечением дополнительной литературы.  
Выводы обоснованы 

0,5 

Представление  Представляемая информация систематизирована, по-
следовательна и логически связана.  
Использовано более 5 профессиональных терминов.  
 

0,5 

Оформление Широко использованы информационные технологии 
(Power Point).  
Отсутствуют ошибки в представляемой информации. 
 

0,5 

Ответы на вопросы  Ответы на вопросы полные с привидением примеров 
и/или пояснений.  

0,5 

Итого   2 

 
Шкала оценки уровня знаний, умений и навыков при решении кейс-задач 

 
Предел длительно-
сти контроля 

15 мин. 

Критерии оценки 
 

– было сформулировано и проанализировано большинство про-
блем, заложенных в кейсе (задаче); 
– были продемонстрированы адекватные аналитические методы 
при работе с информацией; 
– были использованы дополнительные источники информации 
для решения кейса (задачи); 
– были выполнены все необходимые расчеты; 
– подготовленные в ходе решения кейса документы соответству-
ют требованиям к ним по смыслу и содержанию; 
– выводы обоснованы, аргументы весомы; 
– сделаны собственные выводы, которые отличают данное реше-
ние кейса от других решений 

Показатели оценки  мах 6 баллов 
 

6 баллов 
 

полный, обоснованный ответ с применением необходимых ис-
точников 

4 балла 
 

неполный ответ в зависимости от правильности и полноты отве-
та: 
- не были выполнены все необходимые расчеты; 
- не было сформулировано и проанализировано большинство 
проблем, заложенных в кейсе; 
 

2 балла 
 

неполный ответ в зависимости от правильности и полноты отве-
та: 
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- не были продемонстрированы адекватные аналитические мето-
ды при работе с информацией; 
- не были подготовленные в ходе решения кейса документы, ко-
торые соответствуют требованиям к ним по смыслу и содержа-
нию; 
- не были сделаны собственные выводы, которые отличают дан-
ное решение кейса от других решений 

 
Шкала оценки устного ответа (в форме дискуссии) 

 
Предел длительно-
сти контроля 

5 мин. 

Критерии оценки 
 

полнота раскрытия содержания материала; 
грамотность и логичность изложения материала; 
точное использование терминологии; 
умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 
примерами, применять их в новой ситуации; 
усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов; 
способность творчески применять знание теории к решению 
профессиональных задач; 
знание современной учебной и научной литературы 

Показатели оценки  мах 3 балла 
 

3 балла 
 

обучающийся показывает всесторонние и глубокие знания про-
граммного материала, знание основной и дополнительной лите-
ратуры;  
последовательно и четко отвечает на вопросы билета и дополни-
тельные вопросы;  
уверенно ориентируется в проблемных ситуациях; 
демонстрирует способность применять теоретические знания для 
анализа практических ситуаций, делать правильные выводы, про-
являет творческие способности в понимании, изложении и ис-
пользовании программного материала;  
подтверждает полное освоение компетенций, предусмотренных 
программой 

0,2 балла 
 

обучающийся показывает полное знание программного материа-
ла, основной и дополнительной литературы;  
дает полные ответы на теоретические вопросы билета и дополни-
тельные вопросы, допуская некоторые неточности;  
правильно применяет теоретические положения к оценке практи-
ческих ситуаций; 
демонстрирует хороший уровень освоения материала и в целом 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой 

1 балл 
 

обучающийся показывает знание основного материала в объеме, 
необходимом для предстоящей профессиональной деятельности;  
при ответе на вопросы билета и дополнительные вопросы не до-
пускает грубых ошибок, но испытывает затруднения в последо-
вательности их изложения;  
не в полной мере демонстрирует способность применять теоре-
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тические знания для анализа практических ситуаций; 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой на минимально допустимом уровне 

 
 
Шкала оценки выполнения оценочного средства в форме теста в ходе проме-

жуточной аттестации 

Критерии оценки Баллы 

% правильно  
выполненных заданий 

 

Выполнено до 50% заданий 0 
Выполнено от 51 до 70 % заданий 5 
Выполнено от 71 до 85 % заданий 7 
Выполнено от 86 до 100 % заданий 10 

 

Шкала оценки уровня знаний, умений и навыков при решении кейс-задач в 
ходе промежуточной аттестации 

 
Предел длительно-
сти контроля 

15 мин. 

Критерии оценки 
 

– было сформулировано и проанализировано большинство про-
блем, заложенных в кейсе (задаче); 
– были продемонстрированы адекватные аналитические методы 
при работе с информацией; 
– были использованы дополнительные источники информации 
для решения кейса (задачи); 
– были выполнены все необходимые расчеты; 
– подготовленные в ходе решения кейса документы соответству-
ют требованиям к ним по смыслу и содержанию; 
– выводы обоснованы, аргументы весомы; 
– сделаны собственные выводы, которые отличают данное реше-
ние кейса от других решений 

Показатели оценки  мах 20 баллов 

20 баллов 
 

полный, обоснованный ответ с применением необходимых ис-
точников 

15 баллов 
 

неполный ответ в зависимости от правильности и полноты отве-
та: 
- не были выполнены все необходимые расчеты; 
- не было сформулировано и проанализировано большинство 
проблем, заложенных в кейсе 

10 баллов 
 

неполный ответ в зависимости от правильности и полноты отве-
та: 
- не были продемонстрированы адекватные аналитические мето-
ды при работе с информацией; 
- не были подготовленные в ходе решения кейса документы, ко-
торые соответствуют требованиям к ним по смыслу и содержа-
нию; 
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- не были сделаны собственные выводы, которые отличают дан-
ное решение кейса от других решений 

 

Шкала оценки устного ответа в ходе промежуточной аттестации 

Предел длительно-
сти контроля 

7 мин. 

Критерии оценки 
 

полнота раскрытия содержания материала; 
грамотность и логичность изложения материала; 
точное использование терминологии; 
умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 
примерами, применять их в новой ситуации; 
усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов; 
способность творчески применять знание теории к решению 
профессиональных задач; 
знание современной учебной и научной литературы 

Показатели оценки  мах 10 баллов 
 

10 баллов 
 

обучающийся показывает всесторонние и глубокие знания про-
граммного материала, 
знание основной и дополнительной литературы;  
последовательно и четко отвечает на вопросы билета и дополни-
тельные вопросы;  
уверенно ориентируется в проблемных ситуациях; 
демонстрирует способность применять теоретические знания для 
анализа практических ситуаций, делать правильные выводы, про-
являет творческие способности в понимании, изложении и ис-
пользовании программного материала;  
подтверждает полное освоение компетенций, предусмотренных 
программой 

7 баллов 
 

обучающийся показывает полное знание программного материа-
ла, основной и дополнительной литературы;  
дает полные ответы на теоретические вопросы билета и дополни-
тельные вопросы, допуская некоторые неточности;  
правильно применяет теоретические положения к оценке практи-
ческих ситуаций; 
демонстрирует хороший уровень освоения материала и в целом 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой 

5 баллов 
 

обучающийся показывает знание основного 
материала в объеме, необходимом для предстоящей профессио-
нальной деятельности;  
при ответе на вопросы билета и дополнительные вопросы не до-
пускает грубых ошибок, но испытывает затруднения в последо-
вательности их изложения;  
не в полной мере демонстрирует способность применять теоре-
тические знания для анализа практических ситуаций; 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных про-
граммой на минимально допустимом уровне 
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3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 
Задание – это педагогическая форма, нацеленная на достижение усвоения обучаю-

щимися запланированных результатов. Каждое задание создано для определенной цели, а 
потому, можно сказать иначе, имеет свою миссию и свои характеристики. Учебные зада-
ния используются не только для контроля, но и для приобретения новых знаний, умений, 
навыков развития способов умственных действий, так и для контроля. 
 

 
Оценочные средства учебных заданий 

Входной контроль выявления уровня подготовленности обучающихся в нача-
ле изучения дисциплины «Технологии электронной таможни» 

Оценочное средство: Тест 
Учебное задание: Ответьте на вопросы входного контроля выявления уровня под-

готовленности обучающихся в начале изучения дисциплины «Технологии электронной 
таможни», выбрав один верный вариант ответа 

 
1. Основные отличия туриста от экскурсанта? 
А. в организации посещения другой местности; 
Б. в целях путешествия; 
В. в длительности путешествия. 
 
2. Туроператор – это: 
А. предприятие, организующее рекламу и продвижение туристического продукта; 
Б. организация, реализующая турпродукт; 
В. предприятие, занимающееся разработкой туристского продукта, его продвиже-

нием и реализацией. 
 
3. Турист - это гражданин, посещающий страну (место) временного пребыва-

ния: 
А. с занятием оплачиваемой в этом месте деятельностью; 
Б. без занятия оплачиваемой в этом месте деятельностью; 
В. с целью поиска работы и устройства на постоянное место жительства. 
 
4. Как обозначается двухместный номер с видом на море на базе питания «по-

лупансион» в гостиничной документации: 
А. DBL-twin, BB; 
Б. DBL, SV, HB; 
В. SNGL, BB, SCV. 
 
5. Основными нормативно-правовыми актами, регулирующими туроператор-

скую и турагентскую деятельность в РФ, являются: 
А. ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ» (1996 г.); 
Б. Правила оказания услуг по реализации туристского продукта (2007 г.); 
В. ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (2006 г.). 
 
6. Основными функциями турагента являются? 
А. Продвижение туров, предлагаемых туроператором, путем рекламирования их на 



11 
 
 
региональном рынке за свой счет, продажа этих туров; 

Б. Организация инфотуров; 
В. Создание общественного мнения о туроператоре как о лидере туррынка на кон-

кретных направлениях, как о фирме с высокой репутацией. 
 
7. Внутренний туризм - это путешествия: 
А. иностранных граждан по России; 
Б. граждан России по странам СНГ; 
В. российских граждан по России. 
 
8. Социальный туризм - это путешествия 
А. членов многодетных семей и инвалидов 
Б. лиц третьего возраста. 
В. субсидируемые из средств, выделяемых государством или организацией. 
 
9. Гостиница - это: 
А. специализированное средство размещения туристов; 
Б. коллективное средство размещения туристов, имеющее не менее 5 номеров; 
В. индивидуальное средство размещения туристов. 
 
10. Как называется в Гражданском кодексе РФ договор франшизы? 
А. агентский договор; 
Б. договор коммерческой концессии; 
В. договор поручения. 
 
Тема 1. Общие сведения о процессах контроля при таможенном оформлении 

товаров 
 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности знаний о методах опре-

деления и порядка декларирования таможенной стоимости товаров, используя принципы 
работы современных информационных технологий на основе навыков заполнения и кон-
троля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 
документов, примите участие в дискуссии, выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Введение в дисциплину «Технологии электронной таможни».  
2. Действия уполномоченных органов: при осуществлении контроля таможенной 

стоимости товаров. 
3. Процессы, объекты таможенного контроля при таможенном оформлении товаров. 
4. Действия уполномоченных органов: контроля правильности определения кода 

товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 
5. Процессы, объекты таможенного контроля при таможенном оформлении товаров 
6. Действия уполномоченных органов: контроля страны происхождения товаров. 
7. Процессы, объекты таможенного контроля при таможенном оформлении товаров. 
8. Действия уполномоченных органов: контроля правильности исчисления 

таможенных платежей. 
9. Процессы, объекты таможенного контроля при таможенном оформлении товаров. 
10. Действия уполномоченных органов: при осуществлении контроля соблюдения 

правил нетарифного регулирования, предупреждения оборота 
фальсифицированных и контрафактных товаров 
 
Оценочное средство: доклад в форме презентации 
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Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять мето-
ды определения и порядок декларирования таможенной стоимости товаров, используя 
принципы работы современных информационных технологий на основе навыков заполне-
ния и контроля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных та-
моженных документов, подготовьте доклад на одну из тем: 

1. Содержание таможенного контроля. 
2. Этапы таможенного оформления. 
3. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля.  
4. Особенности использования технических средств таможенного контроля. 

 
Оценочное средство: решение кейс-задачи 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять мето-

ды определения и порядок декларирования таможенной стоимости товаров, используя 
принципы работы современных информационных технологий на основе навыков заполне-
ния и контроля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных та-
моженных документов, решите кейс задачу: 

1. В Россию на условиях СРТ Москва ввозятся живые аквариумные рыбки. 
Стоимость: 5 555,00 долл. США. Упаковка: 1 000,0 долл. США Погрузка: 100,00 долл. 
США. Доставка до основного транспорта: 300,00 долл. США Страховка: 350 долл. США. 
Доставка: Бангкок – Москва: 1500,00 долл. США Курсы валют: 1 долл. США – 60,00 руб. 
Задание. Определите код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитайте 
таможенную стоимость товара. 

 
Тема 2. Применение методов определения и порядок декларирования тамо-

женной стоимости товаров 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности знаний о методах опре-

деления и порядка декларирования таможенной стоимости товаров, используя принципы 
работы современных информационных технологий на основе навыков заполнения и кон-
троля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 
документов, примите участие в дискуссии, выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Методы определения таможенной стоимости ввозимых товаров.  
2. Применение метода определения таможенной стоимости по цене сделки с ввози-

мыми товарами. Условия применения метода. 
3. Расходы, подлежащие включению в цену сделки в соответствии с заявленными 

условиями поставки. 
4. Применение методов по цене сделки с идентичными товарами / однородными то-

варами (методы 2 и 3), условия применения. Критерии отнесения товаров к иден-
тичным, однородным. 

5. Применение метода вычитания стоимости (метод 4), условия применения. 
6. Применение метода сложения стоимости (метод 5), условия применения. 
7. Применение резервного метода (метод 6), условия применения. 
8. Декларирование таможенной стоимости товаров. Форма декларации таможенной 

стоимости (ДТС-1, ДТС-2).  
9. Случаи, когда таможенная стоимость заявляется в декларации на товары без пода-

чи декларации таможенной стоимости. 
 
Оценочное средство: доклад в форме презентации 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

методы определения и порядка декларирования таможенной стоимости товаров, 
используя принципы работы современных информационных технологий на основе 
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навыков заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 
стоимости и иных таможенных документов, подготовьте доклад на одну из тем: 

1. Контроль правильности определения кода товара и соблюдения мер нетарифного 
регулирования 

2. Предварительные решения о классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС 

3. Административные процедуры принятия предварительного решения по 
классификации товара по ТН ВЭД ЕАЭС 

4. Роль экспертизы в принятии решений по классификации товаров в соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС 

5. Дифференциация ставок таможенных пошлин в зависимости от страны 
происхождения товара 

6. Документальное подтверждение страны происхождения товаров 
7. Особенности выдачи сертификатов страны происхождения товаров в отдельных 

странах 
 
Оценочное средство: решение кейс-задачи 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

методы определения и порядка декларирования таможенной стоимости товаров, 
используя принципы работы современных информационных технологий на основе 
навыков заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 
стоимости и иных таможенных документов, решите кейс задачи: 

1. В Россию ввозится пиво из Германии, темное, нефильтрованное: 40 000 бу-
тылок по 0,5 л., крепость 6,5%, цена 1,20 евро за бутылку. 

Условия поставки: DAP Москва Экспортное оформление: 100,0 евро 
Страховая премия (согласно условиям сделки, осуществляется в пользу покупателя 

и за счет покупателя): 380,00 евро. 
Погрузка: 1 500 евро. 
Перевозка: Германия- Москва: 5 000,00 евро. Граница ЕАЭС-Москва: 2 000,00 ев-

ро. 
Курсы валют: 1 евро – 70,00 руб. 
Задание. Определите код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитайте 

таможенную стоимость товара. 
2. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Между российской фирмой «А» (Покупатель) и фирмой из Португалии «В» (Про-

давец) заключен контракт купли-продажи на поставку следующего товара – 1. «мужские 
костюмы, 100% шерсть» (код), вес брутто – 7 кг, стоимость – 1000 евро; 2. «мужские ко-
стюмы, 44% шерсть» (код), вес брутто – 3 кг, стоимость – 500 евро. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
Учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует взаи-

мосвязь между Продавцом и Покупателем; 
контракт на поставку товара на условиях поставки EXW Коимбра; 
счета-фактуры (инвойсы), выставленные Продавцом Покупателю на оплату товара: 

на сумму 1000 евро, на сумму 500 евро; 
счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, за оказание услуг по доставке то-

вара на сумму 500 долларов США; 
иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого товара. 
 
Тема 3. Порядок контроля таможенной стоимости товаров до выпуска. Кор-

ректировка таможенной стоимости 
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Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности знаний о порядке кон-

троля таможенной стоимости товаров до выпуска, корректировки таможенной стоимости 
на основе владения навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации 
таможенной стоимости и иных таможенных документов, примите участие в дискуссии, 
выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Контроль таможенной стоимости товаров до их выпуска.  
2. Деятельность декларантов (таможенных представителей) в связи с контролем та-

моженной стоимости.  
3. Решения, принимаемые таможенным органом в отношении заявленной декларан-

том таможенной стоимости.  
4. Технология автоматизированного контроля таможенной стоимости.  
5. Система управления рисками в механизме контроля таможенной стоимости. 
6. Оценка достоверности, заявляемой декларантами таможенной стоимости. 
7. Источники информации, используемой для контроля таможенной стоимости. 

Обеспечение объективности результатов контроля. 
8. Действия должностных лиц таможенных органов, уполномоченных осуществлять 

контроль таможенной стоимости товаров при контроле правильности декларирова-
ния таможенной стоимости (ДТС), выбора метода определения таможенной стои-
мости; контроле структуры заявленной таможенной стоимости.  

9. Перечень документов, подтверждающих заявленную таможенную стоимость. 
10. Получение доказательств недостоверности сведений о таможенной стоимости то-

варов, заявленных декларантом в таможенной декларации или содержащихся в 
обязательных таможенных документах, представленных для ее подтверждения. 

11. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при сравнении заявлен-
ной декларантом (таможенным представителем) таможенной стоимости товаров с 
имеющейся в таможенных органах ценовой информацией. 

12. Проверка влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на стоимость 
сделки. 

13. Перечень дополнительных документов и сведений, которые могут быть запрошены 
таможенным органом при проведении дополнительной проверки. 

14. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, заявленные в декларации на 
товары, до выпуска товаров: основания и порядок подачи письменного обращения 
для внесения.  

15. Форма корректировки и порядок ее заполнения декларантом.  
16. Действия таможенных органов в случае регистрации КДТ или отказа в ее регистра-

ции. 
 
Оценочное средство: доклад в форме презентации 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

порядок контроля таможенной стоимости товаров до выпуска, корректировки таможенной 
стоимости на основе владения навыками заполнения и контроля таможенной декларации, 
декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов, подготовьте доклад 
на одну из тем: 

1. Единая автоматизированная информационная система ФТС России, понятие, цели, 
виды. 

2. Единая автоматизированная информационная система ФТС России, функции, 
принципы. 

3. Требования к ЕАИС. 
4. Основные подсистемы ЕАИС ФТС 
5. Ведомственная интегрированная телекоммуникационная сеть. 
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6. Принципы создания и построения Ведомственной интегрированной 
информационной сети таможенных органов. 

7. Транспортно-технологическая подсистема. 
8. Локальные вычислительные сети 
9. Автоматизированные рабочие места 
10. База данных ЕАИС ФТС России 
11. Классификация баз данных. Модели и типы данных. 
12. Системы управления базами данных. 
13. Объекты базы данных и их назначение. 
14. Центральный банк данных ЕАИС (структурная схема). Решаемые задачи, 

характеристика. 
 
Оценочное средство: решение кейс-задачи 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

порядок контроля таможенной стоимости товаров до выпуска, корректировки таможенной 
стоимости на основе владения навыками заполнения и контроля таможенной декларации, 
декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов, решите кейс задачу: 

1) Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен договор купли-продажи между российской фирмой "А" (Покупатель) и 
итальянской фирмой "В" (Продавец) на поставку в Российскую Федерацию товара 
– туфли женские кожаные в количестве 1000 пар по цене 70 евро за пару на общую 
сумму 70000 евро. 
Место ввоза товара – Москва. Место назначения – Тверь. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 
взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. договор купли-продажи -9 на приобретение партии обуви на сумму 70000 
евро на условиях FCA-Милан (Италия); 
3. счет-фактура (инвойс) /73-20 на сумму 70000 евро, выставленный 
Продавцом Покупателю на оплату товара, поставленного по договору купли- 
продажи; 
4. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара 
авиатранспортом из Милана в Москву; 
5. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара 
автомобильным транспортом из Москвы в Тверь; 
6. счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки 
товара авиатранспортом из Милана в Москву на сумму 2000 евро; 
7. счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки 
товара из Москвы в Тверь на сумму 10000 рублей; 
8. страховой полис на сумму 77000 евро, страховая премия составила 7700 
евро; 
9. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого 
товара. 
2) Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен контракт купли-продажи между российской фирмой «А» (Покупатель) и 
фирмой из Казахстана «В» (Продавец) на поставку следующего товара – 1. 
«пневматические мембранные устройства для подачи (распределения) сигналов 
сжатым воздухом в системах пневмоавтоматики» (ко), вес брутто - 13 кг, вес нетто 
– 10 кг, стоимость – 7000 долларов США; 
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2. «электрический микропереключатель на напряжение 220В с пневмоприводом 
для систем промышленной пневмоавтоматики» (код), вес брутто – 7 кг, вес нетто – 
4 кг, стоимость – 2000 долларов США. 
Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 
взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт на приобретение товара на условиях поставки FCA Усть- 
Каменогорск; 
3. счет-фактура (инвойс) -08 на сумму 9000 долларов США, выставленный 
Продавцом Покупателю на оплату товара, поставленного по контракту на условиях 
FCA Усть-Каменогорск; 
4. письмо организации-перевозчика о том, что стоимость доставки груза 
составила 15000 рублей; 
5. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого 
товара. 
 
Тема 4. Контроль таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности знаний о контроле тамо-

женной стоимости товаров, вывозимых с территории Российской Федерации на основе 
навыков владения навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации 
таможенной стоимости и иных таможенных документов, примите участие в дискуссии, 
выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Законодательная основа контроля таможенной стоимости товаров, вывозимых с 
территории Российской Федерации.  

2. Принципы определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров.  
3. Правила определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров. 
4. Методы определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров, 

порядок их применения. 
5. Порядок применения методов определения таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров. 
6. Контроль таможенной стоимости вывозимых товаров в части правильности выбора 

и применения метода определения таможенной стоимости товаров. 
 
Оценочное средство: доклад в форме презентации 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

навыки контроля таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории Российской 
Федерации на основе навыков владения навыками заполнения и контроля таможенной 
декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов, 
подготовьте доклад на одну из тем: 

1. Структуры контроля таможенной стоимости вывозимых товаров в части правиль-
ности выбора и применения метода определения таможенной стоимости товаров 

2. Применения метода определения таможенной стоимости товаров, ее структуры и 
величины, а также документального подтверждения заявленной таможенной стои-
мости  

3. Величины таможенной стоимости товаров 
4. Документальное подтверждение заявленной таможенной стоимости 

 
Оценочное средство: решение кейс-задачи 
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Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 
навыки контроля таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории Российской 
Федерации на основе навыков владения навыками заполнения и контроля таможенной 
декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов, решите 
кейс задачу: 

1). Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Между российской фирмой "А" (Покупатель) и финской фирмой "В" (Продавец) 

заключен контракт купли-продажи на поставку в Российскую Федерацию товара – 
шлифовальные станки марки "FD-16" по цене 12000 евро за 1 штуку. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт купли-продажи -0008, заключенный на условиях поставки CIP- 

Москва, товар поставляется в разобранном виде, сборка и наладка оборудования 
осуществляется финскими специалистами на территории Российской Федерации. 

3. спецификация к контракту купли-продажи, в соответствии с которой 
поставляется товар – 20 штук шлифовальных станков марки "FD-16" на сумму 250000 
евро: стоимость оборудования – 240000 евро и стоимость работ по сборке и наладке 
оборудования – 10000 евро; 

4. счет-фактура (инвойс) /5 на оплату товара и работ по сборке и наладке, 
выставленный Продавцом Покупателю на сумму 250000 евро, с раздельным указанием 
стоимости товара и стоимости работ по сборке и наладке оборудования; 

5. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого 
товара. 

2). Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен контракт купли-продажи между американской фирмой «А» (Продавец) и 

российской фирмой «В» (Покупатель) на поставку в РФ 100000 объемных датчиков 
охранной сигнализации. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. Дата отгрузки товара – 
14.05.201х. 

Дата принятия ДТ к таможенному оформлению: 16.05.201х. 
К таможенному оформлению декларантом представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «В», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт № 12/05 от 01.01.201х на приобретение датчиков охранной 

сигнализации на условиях поставки FОВ-Сан-Франциско. В соответствии с условиями 
контракта, если оплата товара производится в день его отгрузки, Продавцом 
предоставляется скидка в размере 2% от общей суммы счета; 

3. счет (инвойс) № 07 от 01.01.201х на оплату товара на сумму 250000 
долларов США, с учетом скидки 2% - 245000 долларов США; 

4. копия платежного поручения от 01.01.201х об оплате товара на сумму 
245000 долларов США (т. е. счет оплачен с учетом предоставляемой скидки); 

5. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку груза из 
Сан-Франциско в Санкт-Петербург; 

6. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату услуг по доставке 
груза из Сан-Франциско до Санкт-Петербурга включающий: 

а) расходы Перевозчика по доставке груза от Сан-Франциско до Санкт- Петербурга 
на сумму 4600 долларов США; 

б) расходы Перевозчика по погрузке, разгрузке груза на сумму 1200 долларов 
США; 
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7. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого 
товара. 

 
Тема 5. Контроль таможенной стоимости после выпуска товаров 
Оценочное средство: Устный ответ (в форме дискуссии) 
Учебное задание: с целью выявления сформированности знаний о контроле тамо-

женной стоимости после выпуска товаров на основе владения навыков заполнения и кон-
троля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 
документов, примите участие в дискуссии, выразите свою позицию и ответьте на вопросы: 

1. Основания и срок давности для корректировки таможенной стоимости после 
выпуска товаров.  

2. Индикаторы риска при контроле таможенной стоимости.  
3. Контроль таможенной стоимости с применением СУР. 
4. Основания для внесения изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в 

декларации на товары, после выпуска товаров. 
5. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в декларации на 

товары, после выпуска товаров по инициативе декларанта: порядок подачи 
обращения, действия уполномоченных лиц таможенного органа по регистрации и 
рассмотрению обращения. 

6. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в декларации на 
товары, после выпуска товаров по инициативе таможенного органа: сроки 
предоставления документов и принятия решений по ним. 
 
Оценочное средство: доклад в форме презентации 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

навыки контроля таможенной стоимости после выпуска товаров на основе владения 
навыков заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 
стоимости и иных таможенных документов, подготовьте доклад на одну из тем: 

1. Риски неуплаты таможенных платежей вследствие занижения таможенной 
стоимости 

2. Основные нормативно-правовые акты, определяющие перечень и порядок 
применения ТСТК при таможенном контроле товаров и транспортных средств 

3. Деятельность ФТС России по контролю правильности исчисления, полноты и 
своевременности уплаты таможенных платежей 

4. Сущность декларирования таможенной стоимости товаров; методологию опре-
деления и порядок контроля таможенной стоимости при перемещении товаров с 
применением различных таможенных процедур 
 
Оценочное средство: решение кейс-задачи 
Учебное задание: с целью выявления сформированности умений применять 

навыки контроля таможенной стоимости после выпуска товаров на основе владения 
навыков заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 
стоимости и иных таможенных документов, решите кейс задачу: 

1) Разработайте, представьте графически и опишите алгоритм контроля таможенной 
стоимости товаров. Какая информация необходима таможенному органу для 
осуществления контроля таможенной стоимости товаров? Приведите допустимый 
перечень источников ценовой информации, в том числе перечень российских и 
международных информационно-аналитических агентств. 

2) Из Российской Федерации вывозится товар: шкура северного оленя мокросоленая 
необработанная, не дубленая, не выделанная под пергамент, не подвергнутая 
дальнейшей обработке, с волосяным покровом, недвоеная, не содержит соединений 
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шестивалентного хрома и биоциды, не шкура дикого северного оленя 
новоземельской и алтае-саянской популяций. Стоимость товара: 40,00 долл. США. 
Всего вывозится 0,35 тонн. Курсы валют: 1 долл. США – 60,00 руб., 1 евро – 70,00 
руб. Необходимо: определить код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать 
таможенные платежи. 

3) В Россию ввозится пиво из Германии, темное, нефильтрованное: 40 000 бутылок по 
0,5 л., крепость 6,5%, цена 1,20 евро за бутылку. Условия поставки: DAP Москва 
Экспортное оформление: 100,0 евро. Страховая премия (согласно условиям сделки, 
осуществляется в пользу покупателя и за счет покупателя): 380,00 евро. Погрузка: 
1 500 евро. Перевозка: Германия- Москва: 5 000,00 евро. Граница ЕАЭС-Москва: 2 
000,00 евро. Курсы валют: 1 евро – 70,00 руб. Необходимо: определить код товара 
в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать таможенную стоимость товара 

4) В Россию на условиях СРТ Москва ввозятся живые аквариумные рыбки. 
Стоимость: 5 555,00 долл. США. Упаковка: 1 000,0 долл. США Погрузка: 100,00 
долл. США. Доставка до основного транспорта: 300,00 долл. США Страховка: 350 
долл. США. Доставка: Бангкок – Москва: 1500,00 долл. США Курсы валют: 1 долл. 
США – 60,00 руб. Необходимо: определить код товара в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС, рассчитать таможенную стоимость товара. 
 

 
Промежуточная аттестация 
 
Оценочное средство: Тест в ходе промежуточной аттестации 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности знаний об приме-

нять технологий электронной таможни на основе владения навыков заполнения и кон-
троля таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 
документов, выполните тест по дисциплине, выбрав один верный вариант ответа 

 
1. В настоящее время Единую таможенную территорию таможенного союза со-

ставляют территории: 
А) 4 государств. 
Б) 5 государств. 
В) 6 государств. 
  
2. Таможенным перевозчиком в соответствии с Таможенным кодексом Тамо-

женного союза является: 
А) юридическое лицо государства - члена таможенного союза, отвечающее услови-

ям, определенным статьей 19 Таможенного кодекса Таможенного союза. 
Б) физическое лицо государства - члена таможенного союза, отвечающее условиям, 

определенным статьей 19 Таможенного кодекса Таможенного союза. 
В) физическое лицо государства - члена таможенного союза,  имеющее транспорт-

ные средства в собственности. 
  
3. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и 

условия пользования или  распоряжения товарами на таможенной территории та-
моженного союза или за ее пределами,  именуется в Таможенном кодексе Таможен-
ного союза: 

А) таможенной процедурой; 
Б) таможенной операцией; 
В) таможенным тарифом; 
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4. В соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза Таможенный 
перевозчик осуществляет перевозку товаров, находящихся: 

А) под таможенным лицензированием. 
Б) под таможенной юрисдикцией. 
В) под таможенным блокированием. 
Г) под таможенным контролем 
 
5. Помимо перевозок товаров, по таможенной территории Таможенного союза, 

транспортная организация может заниматься и международными перевозками гру-
зов, в том числе на основании: 

А) Конвенции о купле-продаже 1980 года 
Б) Конвенции МДП 1975 года. 
В) Конвенции о международных автомобильных перевозках пассажиров и багажа 

СНГ 1997 года 
 
6. Как называется таможенная процедура, в соответствии с которой товары 

перевозятся под таможенным контролем по таможенной территории таможенного 
союза, в том числе через территорию государства, не являющегося членом таможен-
ного союза, от таможенного органа отправления до таможенного органа назначения 
без уплаты таможенных пошлин, налогов с применением запретов и ограничений, за 
исключением мер нетарифного и технического регулирования: 

А) таможенный транзит. 
Б) таможенная процедура временного ввоза. 
В) таможенная процедура временного вывоза. 
 
7. К заявлению о включении в реестр таможенных перевозчиков прилагаются 

разрешительные документы на осуществление деятельности по перевозке грузов, 
если такой вид деятельности в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации осуществляется на основании соответствующих разрешений именуемых: 

А) лицензиями. 
Б) декларациями. 
В) документами-инвойс. 
 
8. Таможенный контроль это: 
А) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами, в том числе с 
использованием системы управления рисками, в целях обеспечения соблюдения 

таможенного законодательства таможенного союза и законодательства государств - чле-
нов таможенного союза 

Б) меры запретительного или ограничительного характера, препятствующие 
проникновению иностранных товаров на внутренние рынки или ограничивающие 

возможности их использования. 
В) это стоимостные или количественные ограничения ввоза (вывоза) товаров, 
устанавливаемые государством на неопределенный срок, по отдельным видам то-

варов, странам или группам стран путем введения квот (процентной 
доли) 
 
9. Таможенная декларация это: 
А) разрешение на ввоз (вывоз) определенного количества товаров, 
выдаваемое уполномоченными государственными органами. 
Б) неофициальная договоренность (под угрозой применения со стороны 
импортера более жестких мер) между экспортером и импортером об 
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ограничении ввоза отдельных товаров на рынок импортеров. 
В) документ, составленный по установленной форме, содержащий сведения о това-

рах, об избранной таможенной процедуре и иные сведения, необходимые для выпуска то-
варов; 

 
10. Что из нижеперечисленного не относиться к формам таможенного 
контроля: 
А) устный опрос 
Б) получение объяснений. 
В) представление таможенной декларации. 
  
11. Условиями включения лица в реестр таможенных перевозчиков является: 
А) отсутствие фактов привлечения в течение 6 (шести) месяцев до дня обращения в 

таможенный орган к административной ответственности за правонарушения в сфере та-
моженного дела, определенные законодательством государств - членов таможенного сою-
за. 

Б) отсутствие фактов привлечения в течение 1 (одного) года до дня обращения в 
таможенный орган к административной ответственности за правонарушения в сфере та-
моженного дела, определенные законодательством государств - членов таможенного сою-
за. 

В) отсутствие фактов привлечения в течение 2 (двух) лет до дня обращения в та-
моженный орган к административной ответственности за правонарушения в сфере тамо-
женного дела, определенные законодательством государств - членов таможенного союза. 

  
12. В России органом, ведущим реестр таможенных перевозчиков, выступает: 
А) Федеральная Таможенная служба 
Б) Федеральный Таможенный комитет. 
В) Министерство транспорта РФ. 
  
13. Условиями включения лица в реестр таможенных перевозчиков являются: 
А) предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов на сумму, 

эквивалентную не менее чем ста тысячам евро, по курсу валют, устанавливаемому в соот-
ветствии с законодательством государства - члена таможенного союза, на день предостав-
ления такого обеспечения;  

Б) предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов на сумму, 
эквивалентную не менее чем трехстам тысячам евро, по курсу валют, устанавливаемому в 
соответствии с законодательством государства - члена таможенного союза, на день предо-
ставления такого обеспечения; 

В) предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов на сумму, 
эквивалентную не менее чем двумстам тысячам евро, по курсу валют, устанавливаемому в 
соответствии с законодательством государства - члена таможенного союза, на день предо-
ставления такого обеспечения; 

 
14. Зоны таможенного контроля не могут быть созданы: 
А) в местах осуществления таможенных операций. 
Б) в местах таможенного осмотра и таможенного досмотра. 
В) за границами таможенной территории Таможенного союза. 
 
15. Таможенный транзит не применяется в отношении товаров, перевозимых: 
А) воздушным транспортом. 
Б) автомобильным транспортом. 
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В) железнодорожным транспортом. 
  
16. На основе чего осуществляется регистрация таможенного перевозчика: 
А) на основе заявления. 
Б) на основании разрешения таможенного органа. 
В) на основании квитанции об уплате государственной пошлины. 
  
17. Одним из условий включения в Реестр таможенных перевозчиков являет-

ся: 
А) Осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее шести ме-

сяцев. 
Б) Осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее одного го-

да. 
В) Осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее двух лет; 
 
18. Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации» определяет, что в реестр таможенных перевозчиков не мо-
гут быть включены: 

А) полное товарищество; 
Б) казенное предприятие; 
В) общество с ограниченной ответственностью. 
  
19. Таможенный перевозчик подлежит исключению из российского реестра 

перевозчиков если: 
А) сумма наложенных административных штрафов, в том числе в совокупности, 

составила 50 000 рублей. 
Б) сумма наложенных административных штрафов, в том числе в совокупности, 

составила 250 000 рублей. 
В) сумма наложенных административных штрафов, в том числе в совокупности, 

составила 450 000 рублей 
  
20. Таможенный перевозчик не вправе оказывать предпочтение одному лицу 

перед другим лицом в отношении заключения договора, за исключением: 
А) предоставления льгот в отношении цены. 
Б) предоставления льгот в отношении транспорта. 
В) предоставления льгот в отношении качества перевозки. 
 
Оценочное средство: Кейс-задача, ситуационная задача 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности умений анализи-

ровать, планировать и осуществлять продвижение гостиничных услуг в рамках стратегии 
организации, направленной на обеспечение конкурентоспособности, решите кейс-задачу:  

Задание 1. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Между российской фирмой «А» (Покупатель) и фирмой из Португалии «В» (Про-

давец) заключен контракт купли-продажи на поставку следующего товара 
– 1. «мужские костюмы, 100% шерсть» (код), вес брутто – 7 кг, стоимость – 1000 

евро; 2. «мужские костюмы, 44% шерсть» (код), вес брутто – 3 кг, стоимость – 500 евро. 
Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт на поставку товара на условиях поставки EXW Коимбра; 
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3. счета-фактуры (инвойсы), выставленные Продавцом Покупателю на оплату 
товара: на сумму 1000 евро, на сумму 500 евро; 

4. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, за оказание услуг по до-
ставке товара на сумму 500 долларов США; 

5. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-
вара. 

Задание 2. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен договор купли-продажи между российской фирмой "А" (Покупатель) и 

итальянской фирмой "В" (Продавец) на поставку в Российскую Федерацию товара – 
туфли женские кожаные в количестве 1000 пар по цене 70 евро за пару на общую сумму 
70000 евро. 

Место ввоза товара – Москва. Место назначения – Тверь. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. договор купли-продажи -9 на приобретение партии обуви на сумму 70000 

евро на условиях FCA-Милан (Италия); 
3. счет-фактура (инвойс) /73-20 на сумму 70000 евро, выставленный Продав-

цом Покупателю на оплату товара, поставленного по договору купли- продажи ; 
4. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара 

авиатранспортом из Милана в Москву; 
5. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку товара ав-

томобильным транспортом из Москвы в Тверь; 
6. счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки 

товара авиатранспортом из Милана в Москву на сумму 2000 евро; 
7. счет-фактура, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату доставки 

товара из Москвы в Тверь на сумму 10000 рублей; 
8. страховой полис на сумму 77000 евро, страховая премия составила 7700 ев-

ро; 
9. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-

вара. 
Задание 3. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен контракт купли-продажи между российской фирмой «А» (Покупатель) и 

фирмой из Казахстана «В» (Продавец) на поставку следующего товара – 1. «пневматиче-
ские мембранные устройства для подачи (распределения) сигналов сжатым воздухом в 
системах пневмоавтоматики» (код), вес брутто - 13 кг, вес нетто – 10 кг, стоимость – 7000 
долларов США; 

2. «электрический микропереключатель на напряжение 220В с пневмоприводом 
для систем промышленной пневмоавтоматики» (код), вес брутто – 7 кг, вес нетто – 4 кг, 
стоимость – 2000 долларов США. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт на приобретение товара на условиях поставки FCA Усть-

Каменогорск; 
3. счет-фактура (инвойс) -08 на сумму 9000 долларов США, выставленный 

Продавцом Покупателю на оплату товара, поставленного по контракту на условиях FCA 
Усть-Каменогорск; 

4. письмо организации-перевозчика о том, что стоимость доставки груза соста-
вила 15000 рублей; 
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5. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-
вара. 

Задание 4. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Между российской фирмой "А" (Покупатель) и финской фирмой "В" (Продавец) 

заключен контракт купли-продажи на поставку в Российскую Федерацию товара – шли-
фовальные станки марки "FD-16" по цене 12000 евро за 1 штуку. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт купли-продажи -0008, заключенный на условиях поставки CIP- 

Москва, товар поставляется в разобранном виде, сборка и наладка оборудования осу-
ществляется финскими специалистами на территории Российской Федерации. 

3. спецификация к контракту купли-продажи, в соответствии с которой по-
ставляется товар – 20 штук шлифовальных станков марки "FD-16" на сумму 250000 евро: 
стоимость оборудования – 240000 евро и стоимость работ по сборке и наладке оборудова-
ния – 10000 евро; 

4. счет-фактура (инвойс) /5 на оплату товара и работ по сборке и наладке, вы-
ставленный Продавцом Покупателю на сумму 250000 евро, с раздельным указанием сто-
имости товара и стоимости работ по сборке и наладке оборудования; 

5. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-
вара. 

Задание 5. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен контракт купли-продажи между американской фирмой «А» (Продавец) и 

российской фирмой «В» (Покупатель) на поставку в РФ 100000 объемных датчиков 
охранной сигнализации. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. Дата отгрузки товара – 
14.05.201х. 

Дата принятия ДТ к таможенному оформлению: 16.05.201х. 
К таможенному оформлению декларантом представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «В», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт № 12/05 от 01.01.201х на приобретение датчиков охранной сигна-

лизации на условиях поставки FОВ-Сан-Франциско. В соответствии с условиями контрак-
та, если оплата товара производится в день его отгрузки, Продавцом предоставляется 
скидка в размере 2% от общей суммы счета; 

3. счет (инвойс) № 07 от 01.01.201х на оплату товара на сумму 250000 долла-
ров США, с учетом скидки 2% - 245000 долларов США; 

4. копия платежного поручения от 01.01.201х об оплате товара на сумму 
245000 долларов США (т. е. счет оплачен с учетом предоставляемой скидки); 

  
5. договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком, на доставку груза из 

Сан-Франциско в Санкт-Петербург; 
6. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату услуг по доставке 

груза из Сан-Франциско до Санкт-Петербурга включающий: 
а) расходы Перевозчика по доставке груза от Сан-Франциско до Санкт-Петербурга 

на сумму 4600 долларов США; 
б) расходы Перевозчика по погрузке, разгрузке груза на сумму 1200 долларов 

США; 
7. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-

вара. 
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Задание 6. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Заключен контракт купли-продажи между российской фирмой «А» (Покупатель) и 

фирмой из Германии «В» (Продавец) на поставку товара – «печатные цилиндры для ма-
шин глубокой печати». Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 

К таможенному оформлению декларантом представлены следующие документы: 
1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 
2. контракт на приобретение товара – «печатные цилиндры для машин глубокой 

печати» на условиях поставки FOB-Берлин; 
3. счет-фактура (инвойс) на сумму 20000 евро, выставленный Продавцом По-

купателю на условиях поставки FOB-Берлин; 
4. договор Покупателя с Перевозчиком на погрузку и перевозку товара; 
5. счет, выставленный Перевозчиком Покупателю, на оплату погрузки и пере-

возки ввозимого товара на сумму 300 евро; 
6. иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого то-

вара. 
Задание 7. Определите таможенную стоимость и заполните ДТС. 
Между российской фирмой "А" (Покупатель) и финской фирмой "В" (Продавец) 

заключен контракт купли-продажи на поставку шлифовальных станков марки "FD-16" в 
количестве 20 штук по цене 12000 евро за 1 штуку. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 
К таможенному оформлению представлены следующие документы: учредительные 

документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует взаимосвязь между Продав-
цом и Покупателем; контракт купли-продажи -08, заключенный на условиях поставки 
CIP-Санкт-Петербург, товар поставляется в разобранном виде спецификация к контракту 
купли-продажи, в соответствии с которой поставляется товар – 10 штук шлифовальных 
станков марки "FD-16" на сумму 120000 евро; счет-фактура (инвойс) -2/08 на сумму 
120000 евро; договор Покупателя с уполномоченным представительством фирмы "В" на 
сборку и наладку станков на территории Российской Федерации; счет, выставленный 
уполномоченным представительством фирмы «В» Покупателю на оплату услуг по сборке 
и наладке оборудования на сумму 350000 руб. иные документы, необходимые при тамо-
женном оформлении ввозимого товара. 

Задание 7. Разработайте, представьте графически и опишите алгоритм контроля 
таможенной стоимости товаров. 

Какая информация необходима таможенному органу для осуществления контроля 
таможенной стоимости товаров? 

Приведите допустимый перечень источников ценовой информации, в том числе 
перечень российских и международных информационно-аналитических агентств. 

Задание 8. Из Российской Федерации вывозится товар: шкура северного оленя 
мокросоленая необработанная, не дубленая, не выделанная под пергамент, не подвергну-
тая дальнейшей обработке, с волосяным покровом, недвоеная, не содержит соединений 
шестивалентного хрома и биоциды, не шкура дикого северного оленя новоземельской и 
алтае-саянскрй популяций. 

Стоимость товара: 40,00 долл. США. Всего вывозится 0,35 тонн. Курсы валют: 1 
долл. США – 60,00 руб., 1 евро – 70,00 руб. 

Необходимо: определить код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать таможен-
ные платежи. 

Задание 9. В Россию ввозится пиво из Германии, темное, нефильтрованное: 40 000 
бутылок по 0,5 л., крепость 6,5%, цена 1,20 евро за бутылку. 

Условия поставки: DAP Москва Экспортное оформление: 100,0 евро 
Страховая премия (согласно условиям сделки, осуществляется в пользу покупателя 
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и за счет покупателя): 380,00 евро. 

Погрузка: 1 500 евро. 
Перевозка: Германия- Москва: 5 000,00 евро. Граница ЕАЭС-Москва: 2 000,00 ев-

ро. 
Курсы валют: 1 евро – 70,00 руб. 
Необходимо: определить код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать 

таможенную стоимость товара 
Задание 10. В Россию на условиях СРТ Москва ввозятся живые аквариумные рыб-

ки. 
Стоимость: 5 555,00 долл. США 
Упаковка: 1 000,0 долл. США Погрузка: 100,00 долл. США 
Доставка до основного транспорта: 300,00 долл. США Страховка: 350 долл. США 
Доставка: Бангкок – Москва: 1500,00 долл. США Курсы валют: 1 долл. США – 

60,00 руб. 
Необходимо: определить код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитать 

таможенную стоимость товара. 
 
Оценочное средство: устный ответ 
Учебное задание: с целью выявления уровня сформированности знаний об осо-

бенностях туристского продукта, методах и современных технологиях его продвижения 
ответьте на вопросы: 

1. Статус товара для таможенных целей 
2. Главные признаки товара 
3. Перемещение товаров и транспортных средств через таможенную границу 
4. Классификации товаров в таможенном деле 
5. Товары ЕАЭС: критерии 
6. Иностранные товары: критерии 
7. Требования к товарной информации 
8. Базовые понятия, принципы и правила определения и подтверждения страны про-

исхождения товаров 
9. Документальное подтверждение страны происхождения товаров. 
10. Общие положения о стране происхождения товаров. Сущность и цели определения 

страны происхождения товаров 
11. Таможенно-тарифные и нетарифные методы и их роль в регулировании ввоза това-

ров с определенной территории, влияние на выбор ставки, по которой должна рас-
считываться ввозная таможенная пошлина; 

12. Меры обеспечения таможенного контроля, их характеристика 
13. Технические средства таможенного контроля: область применения, задачи, прин-

ципы 
14. Правовые основы и условия применения технических средств таможенного кон-

троля 
15. Задачи и способы проведения таможенной диагностики. 
16. Технические средства оперативного диагностирования 
17. Классификация технических средств таможенного досмотра и поиска 
18. Таможенная стоимость товаров: нормативное регулирование, компоненты 
19. Законодательная база формирования и контроля таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через границу Союза 
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20. Правила определения таможенной стоимости товаров у взаимосвязанных лиц 
21. Правила применения метода определения таможенной стоимости товаров по стои-

мости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) 
22. Правила применения методов определения таможенной стоимости товаров по сто-

имости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными 
товарами (метод 3) 

23. Правила применения метода вычитания при определении таможенной стоимости 
товаров (метод 4) 

24. Правила применения метода сложения при определении таможенной стоимости то-
варов (метод 5) 

25. Правила применения резервного метода (метод 6) 
26. Определение стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации: правовое 

регулирование и принципы определения 
27. Правила определения стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров по стоимости 

сделки с вывозимыми товарами 
28. Метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами: дополнительные начисления, 

подлежащие включению в таможенную стоимость товаров 
29. Правила определения стоимости вывозимых товаров с применением методов по 

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) 
30. Правила определения стоимости вывозимых товаров с применением методов по 

стоимости сделки с однородными товарами (метод 3) 
31. Правила определения стоимости вывозимых товаров с применением метода сложе-

ния стоимости (метод 5) 
32. Правила определения стоимости вывозимых товаров с применением резервного 

метода (метод 6) 
33. Особенности применения методов определения таможенной стоимости товаров, 

ввозимых на единую таможенную территорию Союза, пришедших в негодность, 
испорченных или поврежденных вследствие аварии или действий непреодолимой 
силы 

34. Особенности применения методов определения таможенной стоимости товаров, 
перемещенных через таможенную границу Союза с недекларированием или недо-
стоверным декларированием 

35. Контроль таможенной стоимости товаров: порядок принятия решений; 
36. Контроль таможенной стоимости товаров до их выпуска 
37. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с ними 
38. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с идентичными товарами (метод 2) 
39. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с однородными товарами (метод 3) 
40. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров с применени-

ем метода вычитания (метод 4) 
41. Проверка правильности определения таможенной стоимости с применением метода 

сложения (метод 5) 
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42. Проверка правильности определения таможенной стоимости с применением ре-
зервного метода (метод 6) 

43. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при сравнении заявлен-
ной декларантом (таможенным представителем) таможенной стоимости товаров с 
имеющейся в таможенных органах ценовой информацией 

44. Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска 
45. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при проведении допол-

нительной проверки 
46. Перечень дополнительных документов и сведений, запрашиваемых таможенными 

органами при проведении дополнительной проверки 
47. Управление рисками при осуществлении таможенного контроля и использования 

информации о таможенной стоимости 
48. Общие положения о корректировке таможенной стоимости товаров 
49. Процедура корректировки таможенной стоимости товаров 
50. Порядок внесения изменений в декларацию на товары в связи с корректировкой 

таможенной стоимости 
51. Декларирование таможенной стоимости товаров 
52. Подтверждающие документы при определении таможенной стоимости по методу 

по стоимости сделки с ввозимыми товарами 
53. Подтверждающие документы при определении таможенной стоимости по методу 

по стоимости сделки с идентичными (однородными) товарами 
54. Подтверждающие документы при определении таможенной стоимости по методу 

вычитания 
55. Подтверждающие документы при определении таможенной стоимости по методу 

сложения 
56. Подтверждающие документы при определении таможенной стоимости по резерв-

ному методу. 
 

ФОС разработал:  
Ковалева И.Н., зав. кафедрой математики и информатики 
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